6 Teresina - Sexta-feira, 06 de fevereiro de 2009 • No 25

Diário Oficial

Piauí, por intermédio da Secretaria dos Transportes.  Dotação Orçamentária:
46101.26.782.36.1275, Natureza da Despesa: 3.3.90.39 e Fonte de Recurso: 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 13.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e João
Gentil de Farias (pela Contratada).

ATO: Contrato nº08 -2009 Processo Administrativo nºAA.319.1.002966 /2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Etec Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda
OBJETO: Implantação de estrada em revestimento primário, vários trechos
(em Altos e Cabeceiras), Lote 01 (34.264,80M de extensão), neste Estado.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública 025/2008
VALOR GLOBAL: R$ 699.347,00 (Seiscentos e noventa e nove mil,
trezentos e quarenta e sete reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 195(Cento e noventa e cinco) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo  do Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria dos Transportes.  Dotação Orçamentária: 46101.26.782.36.1275, Natureza
da Despesa: 4.4.90.51 e Fonte de Recurso: 16 e 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 28.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

ATO: Contrato nº09 -2009 Processo Administrativo nºAA.319.1.002529 /2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: R. Melo Construções Ltda
OBJETO: Recomposição do revestimento primário de estradas vicinais no
Município de Sigefredo Pachêco, na localidade Lagoinha, com extensão
de 26,10 Km e largura de 5,00M.
LICITAÇÃO: Carta Convite 037/2008
VALOR GLOBAL: R$ 140.678,85 (Cento e quarenta mil, seiscentos e setenta
e oito reais e oitenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 195(Cento e noventa e cinco) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para despesa
decorrente  desta contratação correm por conta do Governo  do Estado do
Piauí, por intermédio da Secretaria dos Transportes.  Dotação Orçamentária:
46101.26.782.36.1275, Natureza da Despesa: 3.3.90.39 e Fonte de Recurso: 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 21.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e João
Francisco Lustosa de Melo (pela Contratada).

ATO: Contrato nº10 -2009 Processo Administrativo nº46.000-2119/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Staff de Construções e Dragagem Ltda
OBJETO: Execução das obras de Implantação de 8 (oito) Pier´s (Sistema
Integrado dos rios Parnaíba e Poti), nas margens dos rios Parnaíba e Poti,
em Teresina-Pi.
LICITAÇÃO: Concorrência Pública 017/2008
VALOR GLOBAL: R$ 5.972.012,73 (Cinco milhões, novecentos e setenta e
dois mil, doze reais e setenta e três centavos )
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (Cento e oitenta) dias
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 285(Duzentos e oitenta e cinco) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo  do Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria dos Transportes.  Dotação Orçamentária: 46101.26.785361.277, Natureza
da Despesa: 4.4.90.51 e Fonte de Recurso: 16 e 00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 21.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e Heitor
Gil Castelo Branco (pela Contratada).

ATO: Contrato nº11 -2009 Processo Administrativo nº46.000-2200/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Araújo Miranda Construtora Terraplanagem e
Pavimentação Ltda
OBJETO: Reforma da pista de pouso/ decolagem, pista de táxi, patio de
estacionamento de aeronaves, cerca de proteção e balizamento noturno
do aeroporto Cangapara, Floriano (Pi).
LICITAÇÃO: Concorrência Pública 019/2008
VALOR GLOBAL: R$ 5.368.834,81 (Cinco milhões,  trezentos e sessenta e
oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos )
PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (Cento e cinquenta) dias
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 255(Duzentos e cinquenta e cinco) dias
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para despesa decorrente

desta contratação correm por conta do Governo  do Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria dos Transportes.  Dotação Orçamentária: 46101.26.451.38.1171, Natureza
da Despesa: 4.4.90.51 e Fonte de Recurso: 00 e 10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 22.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e Angelo
Coutinho (pela Contratada).

ATO: Termo de Contrato n° 16/2009, de 02.01.09
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Fundação de Apoio Tecnológico – FUNATEC
OBJETO: Prestação de serviços de 01 (um) médico veterinário para a
Secretaria dos Transportes do Piauí.
VALOR MENSAL: R$ 2.706,57 (Dois mil, setecentos e seis reais e cinquenta
e sete centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, de 21.06.93.
DATA DA ASSINATURA: 02.01.09.
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (Contratante) e Paulo
Rubens Ramos Pereira (Contratada)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIV OS A CONTRATOS

Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato nº 04/2008 Processo Administrativo
nºAA.319.1.004967/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Servi-San Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de um Eletricista
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo
a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar
da data de assinatura deste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 02.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e José
Bezerra Veras (pela Contratada).

Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato nº 10/2008 Processo Administrativo nº
00.00074/2005
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Servi-San Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de dois Auxiliares
Administrativos – Mão de Obra/ mês
OBJETO DO ADITAMENTO: A mudança do cargo de Auxiliar Administrativo
para Técnico em Contabilidade de um dos empregados do contrato.
VALOR MENSAL: R$ 3.211,82 (Três mil, duzentos e onze reais e oitenta e
dois centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 23.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e José
Bezerra Veras (pela Contratada).

Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato nº 073/2008 Processo Administrativo
nº 00.000.046/2007
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Servi-San Ltda
OBJETO CONTRATUAL: A contratação temporária da prestação de
serviços de Engenheiros e Técnico em Edificações (Cadista).
OBJETO DO ADITAMENTO: O acréscimo de um Engenheiro.
VALOR MENSAL: R$ 52.623,43 (Cinquenta e dois mil, seiscentos e vinte e
três reais e quarenta e três centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 02.01.09
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (pela Contratante) e José
Bezerra Veras (pela Contratada).

ATO: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 101/2008 de 03.11.08
CONTRATANTE: Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADA: Fundação de Apoio Tecnológico – FUNATEC
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços para a Secretaria dos
Transportes do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo do valor do serviço de Asessor
Jurídico e a exclusão de 01 (um) Gerente Administrativo.
VALOR MENSAL: R$ 24.768,85 (Vinte e quatro mil, setecentos e sessenta
e oito reais e oitenta e cinco centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, de 21.06.93.
DATA DA ASSINATURA: 02.01.09.
ASSINAM: Luciano José Linard Paes Landim (Contratante) e Paulo
Rubens Ramos Pereira (Contratada).

OF.  065